CAPVT II.

*voluptatis tractationem aggreditur. Et primum
opiniones veterum enumerat &
examinat.*

Nunc quæ de voluptate ab aliis dicta sunt, persequamur. Voluptatem igitur esse summum bonum putabat Eudoxus, propterea quia omnia animalia, & ratione praedita, & rationis expertia, eam desiderare & appetere videret. At omnibus in rebus id quod sit expetendum, esse bonum: & ut quidque maximè expetendum, ita longè optimū. Quod autem omnia ad idem ferantur, hoc esse indicio, eam quiddam esse optimum. Numquidque enim id quod sibi sit bonum, ut & cibum, reperire. Quod igitur omnibus est bonum, & quod omnia desiderant, id esse summum bonum. Atque hæc sanè oratio fidem faciebat, propter virtutem, moresque hominis magis quam ipsa propter se. Egregiè enim præter ceteros temperans existimabatur. Quare non ut voluptati amicushæc loqui putabantur: sed reapse ita esse videbantur. Neque vero ex eius contrario minus id perspicuum esse existimabat. Dolorem enim per se omnibus esse fugiendum: itemque eius contrarium optabile atque expetendum. Id potò maximè esse expetendum, quod non propter aliud, neque alias rei gratia expetimus. Tale autem quiddam esse sine controversia voluptatem. Neminem enim ex altero querere, cuius rei gratia voluptate affiliatur: quasi per se sit optabilis & expetenda voluptas, & cuicumque rei bona accedat, eam efficiat magis expetendam: quale est iuste agere, & temperanter vivere. Bonum autem ipsum seipso amplificari atque augeri. Videtur ergo hæc ratio ostendere, eam in bonis esse numerandum, nihiloque magis bonum, quam alterum ei adiunctum. Omne enim bonum, cum altero bono coniunctum, optabilius est, quam ipsum per se, & ab alio bono desertum. Ac tali ratione sententiam eorum, qui voluptatem summum bonum esse dicunt, Plato labefactat. Optabiliorem enim esse vitam iucundam cum prudentia coniunctam, quam sine prudentia. Quod si iucundum alteri bono admistum melius est, voluptatem non esse summum bonum. Nullius enim rei adiunctione summum bonum optabilius fieri posse. Sed perspicuum est neque aliud quidquam, quod cum alio per se bono coniunctum optabilius sit, summum bonum futurum. Quidnam igitur est summum bonum, cuius quidem nobis sit communio? Tale enim queritur. Iam vero qui pertinaciter negant id esse bonum, quod omnia desiderant atque appetuerat, vereor ne nihil dicant.

ΚΕΦΑΛ. β'.

Ταῦτα τὸν παγεῖσιν τοῖς ἄδοντις εἰρη-
μένα δέξεται.

TA δέ Εἰρημά τεί τῆς ἡδο-
νῆς, ἐπέλθωμα. ΕΥΔΙΞΟΣ μὲν
οὖς τὸν ἡδονῶν πάγαδὸν φέλεται, οὐδὲ
τὸ πόνον ὁρᾷ ἐφιέμμα αὐτῆς, Καὶ ἐλλε-
γα, Καὶ ἀλλα. σὺ πᾶσι οἴει τὸν αὐ-
τούς, ἔπιειχες καὶ τὸ μάλιστα, κράτισον.
τὸ δὲ πόνον τὸν τὸν μὲν φέρεαθαι, οὐ
πᾶσιν ἀλλασσεῖν * μελανεῖν. ἔκειτο γάρ τοι
αὐτῷ αὐγαδὸν βίεσκειν, οὐ πέρ καὶ Φί-
φων· τὸ δὴ πᾶσιν αὐγαδὸν, Καὶ οὐ πόνον
ἐφιέται, Ταῖαδὸν εἰ). ἔπιεινον δὲ οἱ λα-
γοι, οὐδὲ τὰς τὰς ἡδονὰς προετέλευτα μᾶλ-
λον, οὐδὲ δι' αὐτοὺς· Αὐτοφερόντως γένεται
δόκει σώφρων εἰ). οὐ δὴ οὐδὲ φίλος τῆς
ἡδονῆς ἐδόκει ταῦτα λέγειν, διὸ οὐτε
τὸν ξένον κατ' αλιτεῖας, οὐχ ἡδονὴ δὲ φέ-
ται εἰ) φαερός σὺ τὸν σκανδιόν. τὸν γέ-
λυπέντα καθ' αὐτὸν πᾶσιν φύκτον εἰ). ο-
μοίως δέ τὸν σκανδιόν, αἵρετον. μάλιστα δὲ
εἰ) αἵρετον, * οὐδὲ μὴ δι' ἔτερον, μηδὲ
ἔτερον γάρ εἰ αὔρουμα. Τοιοῦτον δὲ ὁ μο-
λεγούμενός εἰ) τὸν ἡδονῶν· * οὐδέντα
γάρ εἰπετοῦ, Ήνος ἔνεκα λέπται, οὐδὲ
καθ' αὐτὸν οὐστιν αἵρετον τὸν ἡδο-
νῶν· προτίτημόν τε ὄτωσιν τὸν αὐγα-
δῶν, αἵρετώτερον ποιεῖν. οὕτως * οὐδὲ μίκρῳ
προγενεῖν καὶ σωφροτεροῦ. Καὶ αὐτοεδαίδη δὲ τὸ
αὐγαδὸν * μὲν ἐσθρῶ. Εἰσίκε δὲ οὐτες γε οὐ
λέγεις τὸν αὐγαδὸν αὐτὸν δύποφαίτειν, καὶ
οὐδὲ μᾶλλον ἔτερον. * πόνον γένεται οὐδὲ
αὐγαδὸν, αἵρετώτερον, οὐδὲ μένουμένον.
τοιούτῳ δὲ λέγει καὶ Πλάτων αἰναρεῖ, οὐ
οὐδὲ τὸν ἡδονῶν πάγαδὸν· αἵρετώτερον γένεται
μή. Φερτότερος τὸν ἡδωνῶν βίον, ηχωτέστερος·
εἰς δὲ τὸ μίκτον κρείτιον, σύντοικον τὸν ή-
δονῶν πάγαδὸν. Οὐδενὸς γένεται προστεθέτες
* αὐτῷ πάγαδὸν αἵρετώτερον γίνεσθαι· δη-
λον δὲ οὐδὲ ἄλλο οὐδὲ τὸν πάγαδὸν αὐτὸν,
οὐδὲ μεταξὺ τίνος τὸν καθ' αὐτὸν αὐγαδῶν αἵρε-
τώτερον γένεται· πιστὸν δέ τοιοῦτον, οὐδὲ
ημετέστερος καὶ οὐδὲ μᾶλλον; τοιοῦτον γάρ τοι
ἔπιπτεται. οἱ δὲ συντάκτων, οὐδὲ τὸν αὐγα-
δὸν οὐδὲ πόνον ἐφιέται, μηδὲ οὐτέρος * λε-
γαστιν. οὐδὲ γένεται πᾶσι δοκεῖ, τὸν εἰ) φαίνεται.

A Nam quod omnibus videtur, hoc esse dicimus: nec qui hanc persuasionem labefactari, multo probabiliora certiorave dicturus est. Nam si solamentis expertia voluptates appeterent, esset id aliquid, quod ab eis dicitur: sed si etiam ea quae sapiunt, & prudentes sentiunt, quid causæ est cur audiendi sint? Fortasse vero etiam in viciofis naturale quoddam bonum inest, melius quam ipsorum sit captus, quod bonum sibi accommodatum appetit. Iam verò neque quod de contrario dicunt, rectè dici videtur. Negant enim effici ex eo quod dolor malum sit, voluptatem esse bonum. Nam & malum malo opponi, & utrumque ei quod neutrum est. Atque hæc quidem dicunt non male: verumtamen si ad ea quae dicta sunt, exigantur, minus verè. Nam si ambo mala essent, necessariò ambo essent fugiendū: si neutrum esset malum, vel neutrum esset fugiendum, vel æquè utrumque. Nunc videamus, dolorem fugi, ut malum: voluptatem excepti, ut bonum. Sic igitur & opponuntur inter se. Neque verò si voluptas non est qualitas, idcirco non est in bonis numeranda. Nam neque virtutis munera & functiones sunt qualitates, neque beatitudo. Dicunt autem bonum esse terminatum: voluptatem nulliter minus circumscriptam, quia contentior & remissior esse potest. Si igitur ex perceptione voluptatis hoc iudicant, in iustitia quoque & cæteris virtutibus, ex quibus perspicue aiunt, eos qui virtutes colunt, magis & minus ciuidammodi fieri, idem erit. Iustiores enim alii alii sunt & fortiores: fieri item potest, ut iuste agamus, temperanterque vivamus, magis & minus. Sin ex voluptatibus ipsis, verendum est ne causam non afferant: siquidem sunt aliæ puræ & sinceræ, aliæ mistæ. Sed quid prohibetur, quemadmodum valetudo, quæ terminata est, intendi potest & remitti, sic & voluptatem? Non enim eadem in omnibus temperatio corporis & conuenientia est: neque in eodem semper est una: sed ita remittitur & languescit, ut usque ad aliquem finem permaneat: coque differt, quod intenditur & remittitur. Tale igitur quidam in eo quoque quod ad voluptatem attinet, accidere potest. Et cum summum bonum perfectum quiddam esse statuant, motus autem & ortus imperfectos: voluptatem esse motum & ortum, ostendere conantur. Sed neque rectè dicere videntur, neque voluptas est motus. Omnis enim motionis propria videtur esse celeritas & tarditas: & si non per se, qualis est ea qua mundus mouetur, at cum alia motione comparata. In voluptate autem neutrum horum inest. Fieri enim potest ut quis citè fuerit affectus voluptate, quemadmodum ut citè iracundia exarserit: sed ut voluptate celeriter fruatur, non potest, ne si cum alio quidem conferatur.

Vt ambulet autem , & augeatur , & quæ sunt huius generis omnia potest. Nihil igitur obstat quominus celeriter & tardè ad voluptatem traducamur : sed vt celeriter voluptatis munere fungamur , fieri non potest: voluptatis autem munere fungi , dico voluptrate affici. Iam verò quî possit ortus esse? Videtur enim non ex re qualibet quatuor origini : sed ex quo quidque oritur , in hoc dissolui , atque interire. Et , cuius rei ortus est voluptas , eius rei interitus erit dolor. Deinde aiunt , dolorem eius rei quæ est secundum naturam , penuriam esse : voluptatem , expletionem. At hi sunt affectus corporis. Si voluptas igitur , eius quod secundum naturam est , expletio est : id , in quo fit expletio , etiam voluptrate affici queat. Corpus ergo voluptrate affici queat. At non videtur ita esse. Non est ergo voluptas expletio. Verum cum sit expletio , potest aliquis voluptate affici , & cum secatur , dolere. Hæc opinio autem ex doloribus ac voluptatibus , quæ in alimento versantur , videtur esse nata : homines enim , cum egerint alimento , & cum antegressus dolor est , expletione delectari. Sed hoc non in omnibus voluptatibus accidit. Sunt enim doloris expertes tum mathematiz , tum carum quæ in sensibus positæ sunt , ex quæ ex odoratu percipiuntur , voluptates : & verò acroamata , & spectacula : multæ etiam res memoriare repetitæ , multæ denique speratae voluptatem afferunt. Cuius igitur rei hæc voluptates ortus erūt? Nullius enim rei antegressa est penuria , aut egestas , cuius expletio consequatur. Iis autem qui turpes & probrofus voluptates obiciunt , respondere possit , hæc non esse iucunda. Non enim si hominibus male affectis sunt iucunda , etiam absolute iucunda sunt habenda : sed his tantum. Quemadmodum neque ea quæ sunt ægrotis salubria , aut dulcia , aut amara : neque ea quæ lippientibus videntur alba , sunt reapse talia. Potest etiam hoc modo responderi , voluptates esse expetendas , sed non ab his rebus profectas : quemadmodum diuitem esse optabile est , sed non ex proditione : & valere , sed non quolibet cibo vescenti. Postremò dicendum est , specie differre voluptates Aliæ enim sunt ex quæ ex rebus honestis capiuntur , ab iis quæ ex turpibus : neque fieri ullo modo potest , vt quis iusti hominis voluptate potiatur , qui non sit iustus : neque musici , qui non sit musicus : similisque est exterorum ratio. Atque etiam videtur amicus , qui ab assentatore differt , voluptatem non esse bonum , aut certè differre specie voluptates , declarare. Ille enim videtur congredi & versari cum amicō , vt ei sit bono , hic autem vt voluptati : & hoc yituperatur , illud laudant omnes , quasi amicus sermones & congressus suos aliò quam assentator , referat.